
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Economico Finanziaria

DETERMINAZIONE

 N. 101 DEL 09/12/2024/Area Economico Finanziaria

N. 585 DEL 09/12/2024 REG. GEN.

Servizio Tributi

OGGETTO: :  Riversamento  ad  altri  Comuni  Incasso  Imu-Tari  Anni
Pregressi  Erroneamente Versati al Comune di Longi ma di Competenza di
altri Comuni. Impegno Spesa

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Economico Finanziaria;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



VISTO l’ art. 1 comma 164 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, secondo cui il contribuente può
richiedere il rimborso delle somme versate e non dovute, entro il termine di cinque anni dal giorno
del pagamento ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla restituzione; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2016 e la successiva circolare del Mef n 1/DF del 14 Aprile 2016 , prot
N. 9720, concernente chiarimenti inerenti alla procedura di riversamento, rimborso e regolazioni
contabili relative ai tributi locali, nonché l’art. 1, commi 722 e 727, della legge 27 dicembre 2013, n
147 e art 1, comma 4, del D.L. 6 Marzo 2014, n 16 convertito, con modificazioni, dalla legge 2
maggio 2014, n 68; 

Viste le istanze pervenute al nostro Ente Prot. N 10003 del 24./11/.2024  e  N 9095 del 11/10/2024
da parte dei Signori OMISSIS con le quali  richiedevano che le somme erroneamente versate al
Comune  di  Longi  a  titolo  di  Imu  2016  e  Tari  2022  siano  riversate  ai  Comuni  di  spettanza
rispettivamente Comune di Capo D’Orlando e Comune di Licciana Nardi

CONSIDERATO che da opportune verifiche è stata riscontrata la legittimità delle suddette 
richieste; 

VISTE le  copie  dei  mod.  F24  allegati  alle  richieste  di  rimborso,  dalle  quali  si  riscontra
effettivamente che i contribuenti hanno versato per mero errore le suddette somme a questo Ente; 

ACCERTATO che le somme sono state effettivamente introitate da questo Comune, e pertanto le
istanze vanno accolte per procedere ai relativi riversamenti; 

ATTESO che le somme versate erroneamente a soggetto diverso da quello attivo e non rimborsate
costituiscono indebito arricchimento di carattere patrimoniale;

RITENUTO  opportuno riversare la somma di Euro 648,00 (Seicentoquarantotto//00) ai legittimi
Comuni al fine di  non incorrere in un contenzioso che vedrebbe il nostro Ente  soccombere in un
ulteriore aggravio di spesa; 

VISTI: 
 il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, con annessa Dotazione
Organica, giusta Deliberazione di Giunta Municipale n. 158 del 14 novembre 2008 e ss.mm.ii.; 
 il provvedimento n. 2 del 12 gennaio  2024, con il quale il Sindaco ha nominato la Rag. Gabriella Pidalà
quale  Responsabile  dell’Area  Economico-Finanziaria  attribuendo  l’incarico  relativo  alla  Posizione
Organizzativa  della  competente  area,  in  conformità  a  quanto  previsto  dal  vigente  contratto  Collettivo
Nazionale di Lavoro – Comparto EE.LL.; 
 la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del presente atto,
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 

Per i motivi sopra descritti  

PROPONE

1)  Di impegnare la somma di Euro  648,00 ( Seicentoquarantotto/00)   all’apposito capitolo
del bilancio di previsione esercizio finanziario Anno 2024, approvato ai sensi di legge; 

2) Di  procedere,  inoltre,  agli  adempimenti  rientranti  nelle  competenze  di  quest’Area  Economico-
Finanziaria. 

3) Di dare atto che alla liquidazione si provvederà con successivo apposito provvedimento



1. Di dare atto, infine, che la presente determinazione:

 diviene esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria la quale è stata assicurata con il presente provvedimento

 va pubblicata:

 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
 permanentemente ell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12,
comma 24);

 va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso l'ufficio segreteria.

La Responsabile dell’istruttoria
F.to RUSSO Maria Concetta

LA RESPONSABILE DELL'AREA ECONOMICO - FINANZIARIA



La sottoscritta Rag. Gabriella PIDALA’, nell'esercizio delle proprie funzioni, 

Vista la Determina Sindacale 2 del 12 gennaio  2024 con la quale è stata nominata Responsabile dell'Area 
Economico-Finanziaria per l'espletamento delle funzioni; 

Vista la superiore proposta di determinazione, in cui la Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 6
della L.R.10/91 e ss.mm.ii. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in oggetto indicato; 

Riconosciuta la necessità di adottare il suddetto provvedimento; 

Visto il D. Lgs. n.36/2023; 

Visto I'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

Vista la L.R. n.30/2000; 

DETERMINA

1. Di approvare la superiore proposta di determinazione che si intende integralmente trascritta nel presente 
dispositivo. 

2. Di pubblicare relativamente alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.L. 14 marzo 2013, n. 33, i 
dati della presente sul sito del Comune alla sezione Amministrazione Trasparente.

3. Di dare mandato al responsabile dei servizi segreteria di pubblicare il presente provvedimento: 
 per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online; 
 permanentemente nell’apposita sezione “Pubblicità notizia” del sito istituzionale dell’Ente, pena la

nullità dell’atto stesso (L.R. n. 22/2008 – art. 18, come modificata dalla L.R. n.13/2022 – art.12,
comma 24).

4. Di  dare atto che il  presente  provvedimento diventa esecutivo dalla  data di  apposizione del  visto di
regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria, ai sensi dell’art. 151
del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

LA RESPONSABILE DELL'AREA 
ECONOMICO – FINANZIARIA

(Rag. Gabriella Pidalà)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 09/12/2024



COMUNE DI LONGI
Provincia di Messina

Determinazione Area Economico Finanziaria nr.101 del 09/12/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: : Riversamento ad altri Comuni Incasso Imu-Tari Anni Pregressi  Erroneamente Versati al Comune di Longi ma di Competenza
di altri Comuni. Impegno Spesa

0000002 - CREDITORI DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 1.04.02.05.9991.04.1.0104Codice bilancio:

Capitolo: 1013050112024

648,00Importo:09/12/2024Data:2024 860/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

RESTITUZIONE TRIBUTI E SOMME ERRONEAMENTE VERSATE

Piano dei conti f.: 1.04.02.05.999 Altri trasferimenti a famiglie n.a.c.

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 LONGI li, 09/12/2024



COMUNE DI LONGI

Visti

738

: Riversamento ad altri Comuni Incasso Imu-Tari Anni Pregressi  Erroneamente Versati al
Comune di Longi ma di Competenza di altri Comuni. Impegno Spesa

2024

Tributi

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Economico Finanziaria

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale:
09/12/2024Data adozione:

09/12/2024Data

Visto Favorevole

Rag. Pidalà Gabriella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

gabriella pidalà in data 09/12/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 09/12/2024 al 24/12/2024

LONGI,  09/12/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


